Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шадринск 27 июня 2024 года

Шадринский районный суд Курганской области в составе председательствующего - судьи Коротневой Н.П.,

при секретаре судебного заседания Ловковой К.С.,

с участием 

государственного обвинителя - помощника Шадринского межрайонного прокурора Карионовой Ю.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Перуновой Л.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

08 октября 2014 года Шадринским районным судом Курганской области по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы. Освобождённого условно-досрочно 14 марта 2017 года по постановлению Курганского городского суда Курганской области от 01 марта 2017 года на неотбытый срок 7 месяцев 7 дней;

15 декабря 2021 года Шадринским районным судом Курганской области по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы. Освобождённого 14 сентября 2022 года по отбытии наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено подсудимым на территории Курганской области при следующих обстоятельствах.

ФИО1 08 октября 2014 года был осужден Шадринским районным судом Курганской области за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ, к 3 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

15 декабря 2021 года ФИО1 был осужден Шадринским районным судом Курганской области за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Освобождён 14 сентября 2022 года по отбытии наказания.

11 июля 2022 года Кетовским районным судом Курганской области, вступившим в законную силу 26 июля 2022 года, ФИО1 в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор на срок 3 года, за вычетом периода, истекшего после отбывания наказания, с ограничением в виде обязательства являться один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Срок административного надзора постановлено исчислять со дня постановки ФИО1 на учёт в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания.

14 сентября 2022 года ФИО1 освобождён из ФКУ ИК-6 УФСИН России по Курганской области по отбытии наказания.

ФИО1 за время проживания на территории Шадринского района на путь исправления не встал, выводов для себя не сделал, в связи с чем, по решению Шадринского районного суда Курганской области от 15 августа 2023 года, вступившему в законную силу 30 августа 2023 года, в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации согласно установленному графику; запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 до 06:00 ежедневно; запрета выезда за пределы Шадринского муниципального округа Курганской области без разрешения органа внутренних дел.

19 сентября 2022 года ФИО1 поставлен на учет в МО МВД России «Шадринский» и, находясь в МО МВД России «Шадринский» по адресу: город Шадринск, ул. Михайловская, дом №110, 19 сентября 2022 года, 04 октября 2022 года, 06 декабря 2022 года, 07 февраля 2023 года, 04 апреля 2023 года, 02 мая 2023 года, 01 июня 2023 года, 04 июля 2023 года, 01 августа 2023 года, 05 сентября 2023 года, 12 сентября 2023 года, 03 октября 2023 года, ФИО1 был ознакомлен с установленными в отношении него ограничениями, а так же под роспись предупрежден, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, а также предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений.

ФИО1, имея умысел на несоблюдение административного надзора, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений, в период с 09 января 2023 года до 04 октября 2023 года, находясь на территории города Шадринска и Шадринского района, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, а именно 09 января 2023 года не явился на регистрацию в МО МВД России «Шадринский», тем самым нарушил установленный судом запрет в виде обязательства являться в орган внутренних дел по месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ мировым судьей судебного участка № Шадринского судебного района Курганской области 04 апреля 2023 года (постановление вступило в законную силу 05 мая 2023 года).

В продолжение преступного умысла ФИО1 06 июня 2023 года не явился на регистрацию в МО МВД России «Шадринский», тем самым нарушил установленный судом запрет в виде обязательства являться в орган внутренних дел по месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ мировым судьей судебного участка № Шадринского судебного района Курганской области 01 августа 2023 года (постановление вступило в законную силу 14 августа 2023 года).

04 октября 2023 года около 03 часов 30 минут ФИО1, имея умысел на неоднократное несоблюдение административного надзора, находился вне жилого помещения, являющегося для него местом жительства, по адресу: Шадринский район, село ..., улица ..., дом № квартира № таким образом, нарушил установленный судом запрет на пребывание вне жилого помещения, являющегося для него местом жительства или пребывания, в период с 22:00 до 06:00, и совершил сопряженное с ним административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, - потребление (распитие) алкогольной продукции в местах, запрещенных федеральным законом, то есть правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, находясь 04 октября 2023 года около 03 часов 30 минут у дома № 33 по улице Свердлова в городе Шадринске, демонстративно распивал алкогольную продукцию пиво «Ловенбрау», объёмом 1,3 литра с содержанием этилового спирта 5,4 %, чем нарушил п. 7 ст. 16 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» №171-ФЗ от 22 ноября 1995 года, за что был привлечен к административной ответственности заместителем начальника полиции МО МВД России «Шадринский» 05 октября 2023 года (постановление вступило в законную силу 24 октября 2023 года).

Подсудимый ФИО1 виновным себя в указанном преступлении признал полностью.

Обвинение, с которым ФИО1 согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

По ходатайству подсудимого приговор постановляется без проведения судебного разбирательства, ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитниками Лучкиным А.А. и Перуновой Л.А., он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Карионова Ю.А. относительно рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке не возражала.

Содеянному подсудимым суд даёт следующую юридическую оценку.

ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. По указанным признакам суд квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Совершённое ФИО1 преступление отнесено Уголовным кодексом Российской Федерации к категории умышленных преступлений небольшой тяжести. 

Данные о личности подсудимого свидетельствуют о том, что по месту жительства участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Шадринский» он характеризуется в целом удовлетворительно: проживает с матерью и сожительницей, официально не трудоустроен, занимается случайными заработками; жалоб и заявлений на его поведение в быту не поступало (том № л.д. ...). На учете у психиатра не состоит (том № л.д. ... Согласно сведениям заведующего ДПО Шадринским филиалом ГБУ «Курганский областной наркологический диспансер» ФИО1 состоит на диспансерном наблюдении в данном учреждении с 01 декабря 2017 года, с синдромом зависимости от алкоголя, нуждается в контрольных явках к врачу-психиатру-наркологу, в стационарном лечении с последующей медико-социальной реабилитацией (том № л.д. ...). Согласно справки сотрудника полиции на физическое лицо, ФИО1 в течение календарного года неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушения общественного порядка (том № л.д. ...). В ходе рассмотрения уголовного дела в суде стороной защиты представлены квитанции и чеки по операциям от 15 декабря 2023 года и от 22 марта 2024 года, которыми подтверждается оплата ФИО1 штрафов, назначенных ему за совершение административных правонарушений. Согласно сообщению начальника отдела ГКУ «Центр занятости населения города Шадринска Курганской области» ФИО1 в ГКУ «Центр занятости населения города Шадринска» по вопросу трудоустройства или поиска работы не обращался, на регистрационном учете в целях поиска подходящей работы (в качестве безработного) не состоит, получателем пособия по безработице не является (том № л.д. ...).

В соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признаёт полное признание вины и раскаяние в содеянном, а также неудовлетворительное состояние здоровья матери подсудимого - З.Т.П., что подтверждается медицинском документом, приобщенным стороной защиты в ходе рассмотрения дела в суде.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание характеризующие данные на ФИО1, учитывая обстоятельства совершённого им преступления, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы, не усмотрев оснований для применения к нему как положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, так и для назначения более мягкого вида наказания, поскольку это будет явно не соответствовать характеру совершённого преступления и данным о личности подсудимого. При определении срока наказания суд руководствуется ограничительными положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело по ходатайству ФИО1 рассмотрено в особом порядке.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершённого преступления либо поведением ФИО1 во время совершения преступления или после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им, позволяющих при назначении осужденному наказания применить положения ст. 64 УК РФ, из материалов уголовного дела не усматривается, и судом не установлено.

Вместе с тем, с учетом личности виновного, полного признания подсудимым своей вины, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также тот факт, что Бурундуков совершил преступление небольшой тяжести, имеет постоянное место жительства, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и применения положений статьи 53.1 УК РФ, то есть назначения ФИО1 наказания в виде принудительных работ, как альтернативу назначенному наказанию в виде лишения свободы.

В соответствии с положениями ч. 3 ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания в виде принудительных работ необходимо зачесть время задержания ФИО1 в порядке статей 91, 92 УПК РФ с 07 декабря 2023 года по 09 декабря 2023 года, из расчёта один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке, осужденный ФИО1 в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежит освобождению от взыскания с него процессуальных издержек, связанных с участием адвоката Лучкина А.А. по назначению при производстве дознания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы заменить принудительными работами на срок 5 (пять) месяцев с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденного с отбыванием в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

Меру пресечения в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

В соответствии с ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ ФИО1 к месту отбывания наказания в виде принудительных работ - в исправительный центр следовать самостоятельно, получив не позднее 10 суток со дня вступления приговора в законную силу соответствующее предписание в территориальном органе уголовно-исполнительной системы - УФСИН России по Курганской области.

Срок отбывания ФИО1 наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр. 

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ время задержания ФИО1 в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ, с 07 декабря 2023 года по 09 декабря 2023 года включительно зачесть в срок отбывания принудительных работ из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

Освободить осужденного ФИО1 от возмещения процессуальных издержек в размере 5678 рублей 70 копеек, связанных с участием адвоката Лучкина А.А. по назначению в ходе производства дознания.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда, с подачей жалобы и представления через Шадринский районный суд Курганской области, в течение 15 суток со дня провозглашения приговора.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также своё отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении, в течение 15 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий: Н.П. Коротнева